
乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设

工程

环境影响报告书

（报批稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 二 年 五 月



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

i

目 录

第一章 概 述 .............................................................................................................1

1.1建设项目特点 ..................................................................................................... 1
[...]

根据表 3.1-1可知，乐清市环保产业园区现有一期电镀企业和二期入驻企业生产废水产生量约为 3045720吨/年，年平均工

作时间按 330天计，则日均废水产生量约 9229吨/天，在乐清市荣禹污水处理有限公司污水处理厂设计规模 12000吨/天处理范

围内。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

46

3.1.2现有工程废水收集处理系统

由于乐清市荣禹污水处理有限公司二期建设工程还在建设过程中，因此，

现有工程废水收集处理系统引用《乐清市荣荣禹污水处理有限公司二期建设工

程环境影响报告书》相关内容。

1、废水收集系统

废水收集范围包括乐清市环保产业园区一期现有 24家电镀企业，以及新入

驻的 33家企业（包括产业园二期的 20家以及翁垟小微园 13家）。一期企业主

要包括 24家电镀和 1家新禹退镀，主要涉及电镀工艺，主要废水污染物为 COD、

氨氮、总氮、总磷、总铬、总镍、总铜、总锌等；二期企业共计 33家，主要包

括酸洗、磷化、脱脂、铝氧化、电泳、蚀刻等表面处理企业，主要废水污染物

为 COD、氨氮、总氮、总磷、总锌、总铁、总铝等。一、二期工程废水收集系

统设计见表 3.1-2。

表 3.1-2 一、二期工程废水收集系统

废水类型
总水量
m3/d

所占比例
%

接入工序

含铬废水 1440 12.0 活化、钝化、化学抛光、粗化和电镀铬等工序的清

洗水

含镍废水 960 8.0 电镀镍生产线清洗水

碱性废水 500 4.2 二期入驻企业超声波脱脂、碱性除油、发黑工序清

洗废水

酸性废水 600 5.0 二期入驻企业强酸酸洗除锈、磷化废水、酸性废水、

综合废水、线路板综合废水

铝氧化废水 500 4.2 二期入驻的铝氧化企业生产废水

前处理废水 1500 12.5 除油除蜡、酸洗、防染盐浴、活化、封闭、出光

高浓度废水 100 0.83 前处理槽及其换缸液

混排废水 2300 19.2 生产工艺中“跑、冒、滴、漏”，企业电解退挂

含氰废水 1600 13.3 预镀铜、黄铜、青铜、红铜、仿金、金、银、铜锡

等

综合废水 2500 20.8 酸铜、镀锡、代铬、锌

合计 12000 100.0 /

2、设计进水水量

一期、二期工程物化系统总处理规模 12000 t/d，生化系统处理规模 6000t/d。

一期工程 8000t/d（运行 16h），一期工程废水分别为前处理废水、高浓度废水、



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

47

混排废水、含氰废水、综合废水五种废水，废水进水水量一览见表 3.1-3。

表 3.1-3 一期工程废水进水水量一览表

序号 废水种类 总水量（t/d） 比例（%） 主要污染物

1 前处理废水 1500 18.75% COD、铜、石油类等

2 高浓度废水 100 1.25% COD、铜、石油类等

3 混排废水 2300 28.75% 铜、镍、铬等

4 含氰废水 1600 20.00% 氰、铜等

5 综合废水 2500 31.25% 铜、锌等

合计 8000 100.00% /

二期工程 4000t/d（运行 16h），二期工程废水分别为含铬废水、含镍废水、

铝氧化废水、酸性废水、碱性废水，废水进水水量见表 3.1-4。

表 3.1-4二期工程废水进水水量一览表

序号 废水种类 总水量（t/d） 比例(%) 主要污染物

1 含铬废水 1440 36% 六价铬等

2 含镍废水 960 24% 镍等

3 铝氧化废水 500 12.5% 铝、锌、铁等

4 酸性废水 600 15% 铁、锌等

5 碱性废水 500 12.5% 铁、锌等

合计 4000 100.00% /

3、设计进水水质

设计进水水质主要针对一期现有电镀企业和二期新入园企业实际废水类别

进行设计，分为一期水质和二期企业废水水质，详见下表。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

48

表 3.1-5 一期废水进水水质一览表

设计进水浓度

废水种类 pH
COD 总氰化

物

六价

铬
总铬 总铜 总镍 总锌 总磷 氨氮 总氮

石油

类
总铁 总铝 SS 氟化

物

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

含氰废水 8~12 ≤800 ≤400 ≤3 ≤5 ≤1000 ≤50 ≤50 ≤30

≤70 ≤200

≤100 ≤30 ≤30 ≤300 ≤20

混排废水 2~12 ≤600 ≤75 ≤75 ≤120 ≤1000 ≤100 ≤50 ≤30 ≤100 ≤30 ≤30 ≤300 ≤20

综合废水 2~12 ≤600 ≤7.5 ≤5 ≤10 ≤1000 ≤50 ≤500 ≤80 ≤100 ≤255 ≤100 ≤300 ≤20

高浓度废水 2~12 ≤10000 ≤7.5 ≤5 ≤10 ≤1000 ≤50 ≤30 ≤100 ≤100 ≤30 ≤30 ≤300 ≤20

前处理废水 2~6 ≤600 ≤7.5 ≤5 ≤10 ≤1000 ≤50 ≤100 ≤100 ≤100 ≤255 ≤30 ≤300 ≤20

表 3.1-6 二期企业废水进水水质一览表

废水种类

要求进水浓度

PH
COD 总氰 六价铬 总铬 总铜 总镍 总锌 总磷 氨氮 总氮 石油类 总铁 总铝 SS 氟化物

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

碱性

废水

有机废水 3~12 ≤1000 ≤2 ≤0.5 ≤1.0 ≤30 ≤5 ≤30 ≤200 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤150 ≤20

碱性废水 9~13 ≤500 ≤1.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤30 ≤5 ≤30 ≤100 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤150 ≤20

酸性

废水

综合废水 ≥3 ≤400 ≤1.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤300 ≤5 ≤100 ≤200 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤150 ≤20

磷化废水 ≥3 ≤500 ≤1.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤30 ≤5 ≤30 ≤300 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤150 ≤20

酸性废水 ≥2 ≤500 ≤3 ≤0.5 ≤1.0 ≤300 ≤5 ≤100 ≤200 ≤70 ≤200 ≤100 ≤100 ≤100 ≤150 ≤20

线路废水 ≥3 ≤400 ≤1.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤500 ≤5 ≤100 ≤100 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤150 ≤20

铝氧化废水 ≥2 ≤400 ≤1.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤500 ≤5 ≤100 ≤100 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤200 ≤150 ≤20

含铬废水 2~6 ≤200 ≤5 ≤400 ≤600 ≤100 ≤15 ≤10 ≤30 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤300 ≤20

含镍废水 2~6 ≤600 ≤7.5 ≤3 ≤5 ≤50 ≤1000 ≤50 ≤15 ≤70 ≤200 ≤100 ≤30 ≤30 ≤300 ≤20



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

49

4、废水处理工艺流程

图 3.1-1 一期物化处理系统工艺流程图



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

50

图 3.1-2 二期物化处理系统工艺流程图



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

51

一、一期物化处理系统

1、前处理废水处理系统

前处理废水处理系统包括（前处理废水和高浓度废水），设计总规模

1600m3/d（16小时运行）。高浓度废水设计总水量为 100m3/d，高浓度废水调节

池有效容积 65m3。前处理废水设计总水量为 1500m3/d，前处理废水调节池有效

容积 960m3。为了避免未经预处理的锌镍和化学镍废水流入本污水厂对废水处理

效率造成影响，远期拟在 1#设备间上层预留设置低温蒸发设备。

前处理废水池：存储前处理废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：由于企业前处理废水来水 pH过低长期处于 1.6左右，故前处

理废水经废水泵提升后先投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH2.3~3），

使废水中的 pH值符合氧化破络反应需要的条件。通过 pH仪表控制石灰的投加

量。

芬顿氧化：污水厂长期运营发现企业前处理废水中含有大量的铁离子，利

用废水中的铁离子加入一定量的双氧水，配和上经调整后达到 2.6左右的 pH，

产生一定的芬顿氧化效果。利用芬顿氧化中的自由基氧化废水中的络合物，及

部分 COD。

pH调整池 2：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH6.5~7.5），

使部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表

控制石灰加药量。

絮凝池 1：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于

进行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。

一级沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 10mg/L左右。

双氧水氧化：投加适量双氧水对一级沉淀池出来的上清液进行进一步的破

氰，使重金属进一步与氰化物分离形成离子态，并去除部分 COD。因为经过一

级沉淀废水中含泥量较低，氧化作用效果进一步扩大。

pH调整 3：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH9.5~10.5），使

部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表控



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

52

制石灰加药量。

次氯酸钠氧化：投加适量的次氯酸钠进行氧化破氰，使氰化物完全破除，

重金属以离子态存在废水中，去除废水中部分 COD。

二级沉淀池：进一步进行固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 1.5mg/L左右总氰化物在 0.1mg/L

以内。

三级反应系统：三级反应系统依次投加一定量亚铁、硫化钠、石灰、PAM，

亚铁有助于重金属离子形成沉淀和大颗粒的矾花，并起到一个还原性的作用去

除余氯（氧化性物质）；硫化钠的投加使 Cu2+形成溶解常数较低的 CuS沉淀完

全去除 Cu；石灰的投加调整废水的 pH值至反应设定值（pH10.8~11.3）使 NI2+

完全以氢氧化沉淀物存在；PAM的投加使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和

矾花，易于进行固液分离。

三级沉淀：进行固液分离，使废水中的重金属完全达标，上清液进入清水

池进行 pH值回调。

2、含氰废水处理系统

含氰废水设计总水量为 1600m3/d，含氰废水调节池有效容积 1200m3。

含氰废水处理系统设计规模 1600m3/d（16小时运行）。

含氰废水池：存储含氰废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：此反应池既可以加酸也可以加碱，严格调控含氰废水的 pH值

在次钠一级破氰的范围（pH10.3~10.6），通过 pH在线仪控制投药量。

一级破氰池：投加次钠，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP值约为 450mV~480 mV。

pH调整池 2：投加酸，将废水 pH调到 8~9左右，使达到二级破氰所需的条

件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP仪表

控制加药量，ORP值约为 550mV~580 mV。

絮凝池：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于进

行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

53

沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入混排废水池后由混排处理系统

进行处理，污泥排入综合污泥浓缩池。

3、综合废水处理系统

综合废水处理系统包括（经预处理的含氰废水、混排废水和综合废水），

设计总规模 6400m3/d（16小时运行）。混排废水设计总水量为 2300m3/d，混排

废水调节池有效容积 1400m3。混排废水并入综合废水处理系统。综合废水设计

总水量为 2500m3/d，综合废水调节池有效容积 1200m3。

综合废水池：存储综合废水，并调节水质水量，利于系统的稳定运行。

pH调整池 1：企业综合废水来水 pH过低长期处于 1.8左右，故综合废水经

废水泵提升后先投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH2.3~3），使废

水中的 pH值符合氧化破络反应需要的条件。通过 pH仪表控制石灰的投加量。

芬顿氧化：污水厂长期运营发现企业综合废水中含有较多的铁离子，利用

废水中的铁离子加入一定量的双氧水，配和上经调整后达到 2.6左右的 pH，产

生一定的芬顿氧化效果。利用芬顿氧化中的自由基氧化废水中的络合物，去除

部分 COD。

pH调整池 2：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH6.5~7.5），

使部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表

控制石灰加药量。

絮凝池 1：投加 PAM，使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和矾花，易于

进行固液分离，去除废水中的重金属离子和 COD。

一级沉淀池：进行初步的固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 10mg/L左右。

双氧水氧化：投加适量双氧水对一级沉淀池出来的上清液进行进一步的破

氰，使重金属进一步与氰化物分离形成离子态，并去除部分 COD。因为经过一

级沉淀废水中含泥量较低，氧化作用效果进一步扩大。

pH调整 3：投加石灰，调整废水的 pH值至反应设定值（pH9.5~10.5），使

部分金属离子与石灰中氢氧根离子结合生成M(OH)2等沉淀物。通过 pH仪表控

制石灰加药量。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

54

次氯酸钠氧化：投加适量的次氯酸钠进行氧化破氰，使氰化物完全破除，

重金属以离子态存在废水中，去除废水中部分 COD。

二级沉淀池：进一步进行固液分离，上清液进入二级反应系统，污泥排入

综合污泥浓缩池。此时出水上清液的重金属在 1.5mg/L左右总氰化物在 0.1mg/L

以内。

三级反应系统：三级反应系统依次投加一定量亚铁、硫化钠、石灰、PAM，

亚铁有助于重金属离子形成沉淀和大颗粒的矾花，并起到一个还原性的作用去

除余氯（氧化性物质）；硫化钠的投加使 Cu2+形成溶解常数较低的 CuS沉淀完

全去除 Cu；石灰的投加调整废水的 pH值至反应设定值（pH10.8~11.3）使 NI2+

完全以氢氧化沉淀物存在；PAM的投加使氢氧化物、SS等沉淀产生大的絮体和

矾花，易于进行固液分离。

三级沉淀：进行固液分离，使废水中的重金属完全达标，上清液进入清水

池进行 pH值回调。

二、二期物化处理系统

1、含铬废水处理系统

含铬废水为二期新建物化系统，设计水量为 1440t/d；含铬废水调节池有效

容积约 1000m3。

含铬电镀废水来源于镀铬、不锈钢电解抛光、钝化等工艺的洗水。其含六

价铬浓度 Cr6+≤400mg/L，pH为 1～3。

含铬废水的处理方法有化学法、离子交换法、电解法、活性炭吸附法等，

常用化学还原法。化学还原法是利用硫酸亚铁、亚硫酸盐、二氧化硫等还原剂，

将废水中 Cr6+还原成 Cr3+，再加碱调整 pH值，形成 Cr(OH)3沉淀去除，再进行

二级反应及沉淀确保总铬稳定达标。

含铬废水具体处理流程如下：



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

55

图 3.1-3 含铬废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3

左右，以满足还原反应的反应条件；采用曝气搅拌；

还原池：通过 ORP 控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP控制在

230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入铬污泥

浓缩池，降低废水中总铬含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，将废水未被还原的六价铬还原成三价铬，

并使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；采用机械搅拌；



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

56

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入铬污泥浓缩

池，降低废水中总铬含量；

中间水池：暂存废水。经处理后铬达标的含铬废水直接进入生化系统，未

达标污水进入事故系统；

2、含镍废水处理系统

含镍废水系统设计水量为 960t/d，为二期新建物化处理系统；调节池有效容

积约 880m3。

含镍废水主要来源于镀镍工序的清洗水；含镍废水多采用化学沉淀法处理；

含镍废水具体处理流程如下：

图 3.1-4 含镍废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8~9

左右，以满足氧化应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态镍等金属转化为离子态；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入镍污泥

浓缩池，降低废水中总镍含量；



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

57

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，采用

曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入镍污泥浓缩

池，降低废水中总镍含量；

中间水池：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 7-9左右，

经处理后达标的含镍废水直接进入生化系统，未达标污水进入事故系统。

3、铝氧化废水处理系统

铝氧化废水系统设计水量为 500t/d，为二期新建废水处理系统；调节池有效

容积约 450m3。

铝氧化废水处理难点是 pH低、高氨氮、高总磷、污泥泥量大，本次采用二

级沉淀工艺处理铝氧化废水，可稳定保障该类废水达标。

处理流程为：

图 3.1-5 铝氧化废水工艺流程图



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

58

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8-9

左右，以满足氧化反应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态金属转化为离子态、降低氨氮；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入污泥浓

缩池，降低废水中金属含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入污泥浓缩池，

降低废水中金属含量；

中间水池：暂存废水，经处理后达标的铝氧化废水直接进入生化系统，未

达标污水进入事故系统。

4、酸碱废水处理系统

酸碱废水处理系统设计水量为 1100t/d，为二期新建废水处理系统；酸碱废

水主要含有 pH、COD、总铜等污染物。酸性废水水量为 600t/d，碱性废水水量

为 500t/d，酸性废水调节池有效容积约 520m3，碱性废水调节池有效容积约

450m3。酸碱废水处理系统处理流程如下：



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

59

图 3.1-6 酸碱废水工艺流程图

pH 调整池 1： 通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 8-9

左右，以满足氧化反应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化反应池：通过 ORP控制仪控制次氯酸钠的投加量，将废水 ORP控制在

300mV~320 mV，使废水中络合态金属转化为离子态、降低氨氮；采用机械搅拌；

pH调整池 2：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 9~9.5，

使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入二级反应系统，污泥排入污泥浓

缩池，降低废水中金属含量；

pH调整池 3： 通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH调到 10-11

左右，以满足反应的反应条件；采用曝气搅拌；

亚铁反应池：通过投加氯化亚铁，还原废水中可能存在的氧化性物质，并

使废水中形成絮体；采用曝气搅拌；

硫化钠反应池：通过投加硫化钠，与废水含有重金属离子形成沉淀，硫化

钠也能形成较好的絮体；采用曝气搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中金属含量；采用机械搅拌；

碱性废水池



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

60

沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入污泥浓缩池，

降低废水中金属含量；

中间水池：暂存废水，经处理后达标的酸性废水直接进入生化系统，未达

标污水进入事故系统。

三、生化系统

生化系统设计水量为 6000t/d；为二期新建生化系统。处理工艺 A3O+AO；

生化系统具体处理工艺流程如下：

图 3.1-7 生化系统处理工艺流程图

水解酸化池：经预处理后的废水进入酸化水解池中，在酸化水解池中将大

分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化生性，并降解部分 COD。

厌氧池：经水解酸化处理后，COD在厌氧池中进一步进行降解，同时聚磷

菌释放磷，并形成 PHB储存在体内，以供在好氧池中转化利用。

缺氧池：废水在缺氧池中进行反硝化反应，硝酸盐氮和亚硝酸盐氮备还原

为氮气，从而达到去除废水中的氨氮的目的。

活性污泥池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨

氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同

时聚磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并

通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。

沉淀池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨氮转



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

61

化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同时聚

磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并通过

剩余污泥排出，达到除磷的目的。

缺氧池：废水在缺氧池中进行反硝化反应，硝酸盐氮和亚硝酸盐氮备还原

为氮气，从而达到去除废水中的氨氮的目的。

活性污泥池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨

氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同

时聚磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并

通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。

沉淀池：进一步降解废水中的 COD，并发生硝化反应，将废水中的氨氮转

化为硝酸盐和亚硝酸盐，经混合液回流后回到缺氧池中得到降解去除，同时聚

磷菌将储存于体内的 PHB进行好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，并通过

剩余污泥排出，达到除磷的目的。

排放清水池：暂存达标废水。

四、事故保障系统

一期工程已建 3042m3事故池，二期工程拟建 4074m3事故池，作为事故排

放应急用。设置车间排水管道切换系统、废水提升管道切换系统、出水管道切

换系统，以保障废水处理中心的正常稳定运行，避免事故的发生。

第一方面，当排放水出现事故排放时，为避免对废水处理系统带来意外冲

击，可利用事故排放水临时切换到事故排放池储存，然后利用事故池提升泵将

事故排放水小流量的泵入相应废水处理系统进行处理。

第二方面，当废水处理中心某类废水的处理系统发生故障，为避免影响车

间生产线的正常生产，可利用废水提升管道的切换，将该类废水提升至事故池

储存，然后利用事故池提升泵将事故排放水小流量的泵入相应废水处理系统进

行处理。

第三方面，当因突发因素或人为因素导致出水不达标时，为避免不达标废

水外排造成污染，可利用出水管道的切换，将不达标出水切换到事故排放池储

存，然后利用事故池提升泵将事故排放水小流量的泵入相应废水处理系统进行



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

62

处理。

图 3.1-8 事故系统废水处理工艺流程图

3.1.3现有工程现状实际废水收集处理系统

1、现状废水处理系统

二期工程中涉及一期用地范围内一期项目物化处理规模 6000t/d提标改造为

8000t/d（运行时间由 12h/d延长至 16h/d）已大部分改造完成，但现状含铬废水

和含镍废水处理系统提标改造后仍在原址运行。由于二期工程环评拟将一期项

目含铬废水和含镍废水迁至二期用地范围内，现状含铬废水和含镍废水处理系

统提标改造已完成但仍在原址运行，待二期用地范围内含铬废水和含镍废水处

理系统建成后迁移。二期用地范围内 6000t/d（运行时间 24h/d）生化处理规模已

经建成通水试运行；由于现状乐清市环保产业园区二期入驻企业的废水产生量

较少，且部分企业还未入驻，现状废水暂时纳入一期项目物化处理系统处理，



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

63

因此，二期用地范围内新增 4000t/d（运行时间 16h/d）的物化处理还未建成。现

状实际建设水量规模见下表。

表 3.1-7 现状废水进水水量一览表

序号 废水种类
二期环评批复

水量规模（t/d）
企业实际建设

水量规模（t/d）
主要污染物

1 前处理废水 1500 1500 COD、铜、镍等

2 高浓度废水 100 100 COD、铜、镍等

3 混排废水 2300 300 铜、镍、铬等

4 含氰废水 1600 1200 氰、铜、镍等

5 综合废水 2500 2500 铜、镍等
[...]
石油类 0.0291 0.0439 0.1317 0.2047 79.2

化学需氧量 25.5985 10.953 32.5018 69.0533 1566.55

总铜 0.0114 0.0051 0.0191 0.0356 1.434

总铬 0.0016 0.002 0.001 0.0046 0.628

总银 0.0025 0.0013 0.0042 0.008 0.297



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

82

五日生化需氧量 6.1842 5.5379 4.2073 15.9294 /

总锌 0.0114 0.0089 0.0319 0.0522 4.214

注：许可排放量为一期环评排污许可量，小于二期工程环评批复量。

企业二期工程排污许可证已申请变更登记，申请正在审批中。

3.1.8现有工程存在的主要问题及整改方案

现有工程存在的主要问题和整改措施如下。

表 3.1-20 存在的问题及整改措施

类别 现状存在的问题 整改措施

废水

处理

废水处

理能力

二期工程生化处理规模 6000t/d（运行时

间 24h/d），生化系统处理能力不足，现

状企业高峰期废水水量约 8000m³/d，现

在实际处理水量约 7000m³/d，目前荣禹

物化出水总氮浓度约 150mg/L，其中氨氮

约 80mg/L，二期生化系统出水总氮约

20mg/L，处理规模为 6000m³/d，因此，

为保证总排放口总氮的达标将 6000m³/d
废水进入二期生化处理系统处理后进入

排放口，剩余废水进行折点加氯去氨氮降

总氮后进入总排放口。混合排放废水总氮

浓度小于 50mg/L，氨氮小于 35mg/L。对

于 COD、氨氮、总氮等污染物去除效果

差，进水浓度变大时，该类生化指标易出

现超标排放，不能实现稳定达标排放，抗

冲击负荷能力差。

三期工程新增生化处理能力

8000t/d，通过增加后续生化处

理系统，可以实现对 COD、氨

氮、总氮等污染物去除，可保

证稳定达标排放。

废水处

理工艺

乐清市荣禹污水处理有限公司废水分流

分质收集，分为前处理废水、含镍废水、

含铬废水、含氰废水、高浓度废水、综合

废水、混排废水、碱性废水、酸性废水和

铝氧化废水等，虽然按十类废水分质分流

收集，但末端废水处理系统为含镍废水处

理系统、含铬废水处理系统、含氰废水处

理系统、综合废水处理系统和前处理废水

处理系统五大废水处理系统，且混排废水

占比较高。

对园区内的电镀企业与退镀中

心进行现场严格检查与监控，

防止企业废水分流不完全不彻

底，废水严格分质分流收集处

理，杜绝废水混排、不完全分

流的现象。

事故应急池

一期工程事故池 3042m3，二期工程事故

池 4074m3，合计容积为 7116m3；事故应

急池容积不符合要求。

三 期 工 程 7# 设 备 间 新 增

3262.5m3事故池，扩建后全厂

事故应急池容积 10378.5m3，其

容积可容纳 12h的废水量。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

83

类别 现状存在的问题 整改措施

危废处置

一期 4#设备间二层和二期 1#设备间二层

设置污泥暂存间，污泥仓库为设备间的一

部分，为污泥及化学药剂仓库的一部分，

未设置独立的危险废物仓库，园区年产生

电镀污泥量较大，现状废水处理中心的污

泥临时贮存区较小，污泥贮存能力不足。

三期工程 7#设备间新建一座污

泥储量为 3000t 的污泥存储仓

库，总用地面积 6087平方米，

可满足污泥贮存要求。

现有污泥临时暂存间基本日清日产，未设

置气体导出口和气体净化装置，污泥暂存

间位于设备间二层，但存在门窗等未全封

闭，还需在堆放过程中进一步加强防风、

防雨和防晒措施。

根据《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597）及其修改

单规范设置危险废物仓库，设

置气体导出口和气体净化装

置，采取严格的防风、防雨和

防晒措施。

现有危化品废包装袋/瓶约 1 吨，在厂区

污泥暂存间暂存，还未委托有资质单位处

置，未签订委托处置协议。

尽快落实有资质单位处置，签

订委托处置协议。

3.2三期建设工程概况

项目名称：乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程

建设性质：扩建

建设单位：乐清市荣禹污水处理有限公司

项目选址：乐清经济开发区纬十九路 171 号（乐清经济开发区环保产业园

08-08-01地块和 08-08-03 地块）

建设规模：

08-08-01地块建设规模：新增生化处理能力 4000t/d，并新增后物化处理能

力 6000t/d，总建筑面积 17510.56平方米（其中已建建筑面积 13117.36平方米，

本次新建 5#生化反应池 4393.20平方米），总用地面积 19082 平方米；

08-08-03地块建设规模：新增生化处理能力 4000t/d，并新增后物化处理能

力 6000t/d，总建筑面积 11195.60平方米（其中 6#生化反应池 4393.20平方米，

7#设备间 6802.40平方米），新建一座污泥储量为 3000t的污泥存储仓库，总用

地面积 6087平方米。三期工程合计新增生化处理能力 8000t/d、后物化处理能力

12000t/d。

三期工程扩建的同时拟对二期工程生化处理规模将有所调整，二期工程生

化处理规模由 6000t/d调整为 4000t/d（运行时间 24h/d），三期工程生化处理规

模 8000t/d（运行时间 24h/d），三期工程实施后全厂生化处理规模 12000t/d（运



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

84

行时间 24h/d）。

服务范围：包括乐清市环保产业园区一期 24 家电镀企业、二期 20 家电镀

企业以及翁垟小微园 13家表面处理企业和 1家园区配套退镀企业乐清市新禹退

镀有限公司，详见表 3.1-1。

总投资：08-08-01地块总投资 2500万元，08-08-03地块总投资 7500万元，

合计 10000万元。

劳动定员：三期工程不新增劳动定员，全厂劳动定员 57人。

劳动制度：物化系统每天运行 16h，生化系统每天运行 24h，污泥车间日工

作 16个小时，年工作日 330天。

3.2.1服务范围

三期工程建成后乐清市荣禹污水处理有限公司服务范围不变，服务对象包

括乐清市环保产业园区一期现有 24 家电镀企业，以及新入驻的 33 家企业（包

括产业园二期的 20家以及翁垟小微园 13家）和 1家园区配套退镀企业乐清市新

禹退镀有限公司。一期企业主要包括 24家电镀和 1 家新禹退镀，主要涉及电镀

工艺，主要废水污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总铬、总镍、总铜、总锌

等；二期企业共计 33家，主要包括酸洗、磷化、脱脂、铝氧化、电泳、蚀刻等

表面处理企业，主要废水污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总锌、总铁、总铝

等，具体详见表 3.2-6。服务范围图详见图 3.2-1。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

85

图 3.2-1 乐清市荣禹污水处理有限公司服务范围

3.2.2建设规模和内容

现有一、二期工程物化处理规模 12000t/d（运行时间 16h/d），生化处理规

模 6000t/d（运行时间 24h/d）。

三期 08-08-01块新增生化处理能力 4000t/d，并新增后物化处理能力 6000t/d，

三期 08-08-03块新增生化处理能力 4000t/d，并新增后物化处理能力 6000t/d。

三期工程扩建的同时拟对二期工程生化处理规模进行调整优化，二期工程

生化处理规模由 6000t/d调整为 4000t/d（运行时间 24h/d），三期工程生化处理

规模 8000t/d（运行时间 24h/d），三期工程实施后全厂生化处理规模 12000t/d（运

行时间 24h/d）。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

86

项目具体建设内容见下表。

表 3.2-1 项目工程组成一览表

项目名称 现有工程（一、二期） 扩建工程（三期工程） 依托关系

主体工程

乐清市荣禹污水处理有限公司一期、二期工程设计处

理规模 12000t/d（运行时间 16h/d），生化处理系统

6000t/d（运行时间 24h/d）。

生化处理系统采用 A3O+AO两级生化工艺。

一期物化系统处理能力由 6000m3/d（12h）技改提升

为 8000m3/d（16h）。

二期工程新建 4000m3/16h物化系统，为确保全厂一类

污染物稳定达标排放，新建含铬、含镍废水处理系统

（2400m3/16h），包括调节池、反应系统、压滤系统

等设施，新建 1600m3/16h物化系统处理系统，用于处

理园区二期铝氧化、酸性、碱性废水。

三 期 08-08-01 块 新 增 生 化 处 理 能 力

4000t/d，并新增后物化处理能力 6000t/d，
三 期 08-08-03 块 新 增 生 化 处 理 能 力

4000t/d，并新增后物化处理能力 6000t/d。
生化处理系统拟采用 A3O+AO 的处理工

艺；为保证重金属指标稳定达标，后物化

处理系统拟采用芬顿高级氧化破络+混凝

沉淀反应

三期新增，二期工程生化系统和三期工程

相互独立。

公

用

工

程

给排水

给水采用市政自来水水源。排水采用雨、污分流制。

项目废水经本废水处理站处理达纳管标准后纳入乐

清市污水处理厂统一处理。

给水采用市政自来水水源。排水采用雨、

污分流制。项目废水经本废水处理站处理

达纳管标准后纳入乐清市污水处理厂统

一处理。

不变

供电 项目电源接自市政电网，作为常用电源 项目电源接自市政电网，作为常用电源 不变

环

保

工

程

废水治理

措施

项目废水经本污水厂处理达纳管标准后排入乐清市

污水处理厂统一处理。

项目废水经本污水厂处理达纳管标准后

排入乐清市污水处理厂统一处理。
不变

废气治理

措施

含氰、含铬废水收集池、反应池加盖密闭收集废气须

经碱液喷淋处理设施处理达标后排放，含氰废气 1套
酸雾废气喷淋塔（设计风量 10000m3/h），1个排气筒

(DA001)，铬酸雾废气 1 套酸雾废气喷淋塔（设计风

量 5000m3/h），1个排气筒(DA002)。
生化池、污泥池和脱水机房臭气收集后通过除臭装置

厌氧池、缺氧池、污泥池和污泥脱水机房

等主要产生恶臭的构筑物加盖或密闭集

气，臭气收集后经除臭装置处理后通过不

低于 15米排气筒排放。

三期工程新增 1套除臭装置（化学洗涤），

1个排气筒(DA004)，收集率不低于 90%，

三期工程新增 1套除臭装置（化学洗涤）



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

87

（设计风量 35000m3/h）处理后通过 1个排气筒

(DA003)排放。

除臭效率不低于 80%。

固废治理

措施

一期 4#设备间二层设置污泥临时暂存间面积 600
平方米（长 50 米，宽 12 米），实际容积 720 立

方米（污泥堆放高度 1.2 米），二期 1#设备间二层

污泥临时暂存间面积 504 平方米（长 24 米，宽 21
米），实际容积 1260 立方米（设计堆放高度 2.5
米）。

08-08-03 地块 7#设备间，新建一座污泥

储量为 3000t 的污泥存储仓库，总用地

面积 6087 平方米。

三期新增一座污泥储量为 3000t 的污泥

存储仓库。

噪声治理

措施

采取隔声、消声的措施，可以保证项目厂界达到相

应的标准要求。

采取隔声、消声的措施，可以保证项目

厂界达到相应的标准要求. /

应急措施

一期工程事故池 3042m3，二期工程事故池 4074m3；

一期工程初期雨水池 135m3，二期工程初期雨水池

135m3。

三期工程7#设备间新增 3262.5m3事故池

和 202m3初期雨水池。
三期新增 1 座事故池和初期雨水池。

依

托

工

程

废水 废水依托乐清市污水处理厂 废水依托乐清市污水处理厂 /

危废 危险废物委托有资质单位处理处置。 危险废物委托有资质单位处理处置。 /

运输系统

项目运输主要是各种原辅材料、产品。项目厂外运输

主要通过公路来完成，货物运输由社会运力承担。厂

内货物运输各车间采用叉车和装载车运送。

项目运输主要是各种原辅材料、产品。项

目厂外运输主要通过公路来完成，货物运

输由社会运力承担。厂内货物运输各车间

采用叉车和装载车运送。

/

辅助工程 配套的综合楼（办公用房等） / 依托现有



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

88

3.2.3设计进水水量、水质

1、设计进水水量

现有（一期、二期工程）物化系统总处理规模 12000 t/d，生化系统处理规

模 6000 t/d。三期工程新增生化处理能力 8000t/d、后物化处理能力 12000t/d，三

期工程扩建的同时拟对二期工程生化处理规模进行调整优化，二期工程生化处

理规模由 6000t/d 调整为 4000t/d（运行时间 24h/d），三期工程生化处理规模

8000t/d（运行时间 24h/d），三期工程实施后全厂生化处理规模 12000t/d（运行

时间 24h/d）。

一期、二期工程废水进水量不变，一期工程 8000t/d分别为前处理废水、高

浓度废水、混排废水、含氰废水、综合废水五种废水，废水进水水量一览见表

3.2-2。

表 3.2-2 一期工程废水进水水量一览表

序号 废水种类 总水量（t/d） 比例（%） 主要污染物

1 前处理废水 1500 18.75% COD、铜、镍等

2 高浓度废水 100 1.25% COD、铜、镍等

3 混排废水 2300 28.75% 铜、镍、铬等

4 含氰废水 1600 20.00% 氰、铜、镍等

5 综合废水 2500 31.25% 铜、镍等

合计 8000 100.00% /
[...]
乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705102

（2）施工条件

基体要求：

混凝土基体必须密实、平整一致；基层强度应符合设计要求，不应有起壳、

裂缝、蜂窝麻面等现象。

基层的阴阳角应做成斜面或圆角。基层必须干燥，含水率不应大于 6%。

基体养护：

混凝土水池基体经 28天之养生及充分干燥，不得有渗水及积水。在深度为

20mm的厚度层内，含水率不应＞6%，方可铺衬玻璃钢。

（3）施工工艺

基体清理：

清除防腐基体表面上的尘土、浮砂等杂质，含水率＞6%时作烘干或风干处

理。

环氧玻璃钢施工工艺（连续施工法）

底涂：在经处理的防腐基体上涂装一道环氧树脂，待完全固化。

衬布：在基体上涂装一道环氧树脂，铺上玻璃纤维布，再涂装一道环氧树

脂，充分渗透并排掉气泡，再重复此操作铺衬第二层、第三层，直至完成设计

的防腐结构。

封面层：待玻璃钢完全固化后，用磨机将纤维外露、搭接口磨平至整体平

整一致（地面防腐加刮 2～3道耐磨环氧腻子层），涂装一道环氧树脂。

保养期：完全固化后 72小时可投入使用。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705103

图 3.3-3 施工工艺平面图

3、项目防腐防渗清单

根据各种建构筑物的工作环境，污水处理厂的防腐分三个级别进行处理。

表 3.3-1 防腐防渗类别清单

序号 建构筑物类别 防腐要求

1 调节池 三布五油

2 物化反应池 三布五油

3 物化混凝、絮凝、沉淀池 三布五油

4 污泥池 三布五油

5 配药池 五布十油

6 设备间地面、平台及走道 环氧砂浆自流坪

7 药桶区 五布十油

3.4污染源源强核算

3.4.1废水

根据三期工程设计方案，三期工程涉及两个地块分别为 08-08-01 地块和

08-08-03 地块，08-08-01 地块建设规模：新增生化处理能力 4000t/d，并新增后

物化处理能力 6000t/d，08-08-03地块建设规模：新增生化处理能力 4000t/d，并

新增后物化处理能力 6000t/d，三期工程合计新增生化处理能力 8000t/d、后物化

处理能力 12000t/d。

废水排放执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中的表 1 中



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705104

相关标准限值，总氰化物、总铜和总锌从严执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中的新建表 2标准，化学需氧量、氨氮、总磷、悬浮物、pH

总铁等按《污水纳管排放指标商定》进行纳管排放（见附件）。三期工程设计

进、出水水质对比表见表 3.4-1。

三期工程作为一、二期物化处理系统的后续深度处理系统，保障废水总排

放口出水水质稳定达标。三期工程建设前后各股废水处理规模和废水总设计规

模不变，因此，三期工程建设前后不会新增废水污染物排放量。三期工程建设

前后废水污染物排放情况对比表见表 3.4-2。

2、设计进出水水质

设计进出水水质对比表如下：

表 3.4-1 设计进、出水水质对比表 单位 mg/L，pH除外

参数 pH
总

铜
总镍

总氰

化物
总铬 Cr6+

总

锌
SS COD 氨氮 总氮

总

磷

总

铁

氟化

物

设计进

水水质
6~9 ≤0.5 ≤0.5 ≤0.5 ≤1.0 ≤0.2 ≤1.5 ≤50 ≤500 ≤70 ≤260 ≤8

≤1

0
≤20

设计出

水水质
6~9 ≤0.5 ≤0.3 ≤0.3 ≤0.5 ≤0.1 ≤1.5 ≤200 ≤360 ≤35 ≤50 ≤4 ≤5 ≤20

表 3.4-2 三期工程建设前后废水污染物排放情况对比表

工序/
生产

线

污

染

源

污染物

一、二期工程污染物排放情况

（三期工程建设前纳管排放量）

三期工程污染物排放情况

（三期工程建设后纳管排放

量）
排放

时间

（h）排放废水

量（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放废

水量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

污水

处理

（生

化+后
物化）

一、

二

期

工

程

物

化

出

水

CODCr 3960000 360 1425.6 3960000 360 1425.6 7920

NH3-N 3960000 35 138.60 3960000 35 138.60 7920

总磷 3960000 4 15.84 3960000 4 15.84 7920

总氮 3960000 50 198 3960000 50 198 7920

总镍 1075800 0.3 0.32 1075800 0.3 0.32 7920

总铬 1234200 0.5 0.62 1234200 0.5 0.62 7920
六价铬 1234200 0.1 0.12 1234200 0.1 0.12 7920
总氰化

物
3960000 0.3 1.19 3960000 0.3 1.19 7920

总铜 3960000 0.5 1.98 3960000 0.5 1.98 7920

总锌 3960000 1.5 5.94 3960000 1.5 5.94 7920



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705105

总铁 3960000 5.0 19.80 3960000 5.0 19.80 7920

总铝 3960000 3.0 11.88 3960000 3.0 11.88 7920

石油类 3960000 15 59.4 3960000 15 59.4 7920

SS 3960000 200 792 3960000 200 792 7920

氟化物 3960000 20 79.2 3960000 20 79.2 7920

3.4.2废气

1、恶臭气体

污水处理厂恶臭排放量与污水成分、处理工艺、污水规模、污泥处理方式

等有较大关系，在各处理单元的排污系数一般可通过单位时间内单位面积散发

量表征。本环评采用硫化氢、氨作为污水处理厂特征恶臭物质评价污水处理厂

恶臭的环境影响。恶臭污染源采用类比法确定。通过对同类污水处理厂的类比

调查，污水处理构筑物单位面积恶臭污染物产生源强见下表。

表 3.4-3 单位面积恶臭污染物类比系数

构筑物名称 NH3(kg/h•m2) H2S(kg/h•m2)
生化处理系统 4.30E-05 2.60E-07
污泥浓缩池 2.52E-05 6.12E-08
污泥脱水间 4.90E-04 1.63E-06

营运期产生的废气主要是恶臭物质，主要来源生化池、污泥池和污泥脱水

机房等工序中伴随微生物、原生动物等新陈代谢过程中产生的硫化氢、氨等臭

气，属无组织排放源。

根据《乐清市荣禹污水处理有限公司二期建设工程环境影响报告书》，环

境影响报告书中生化系统设计参数见下表。根据设计参数可知，二期工程中生

化系统按全厂 12000t/d规模设计，恶臭源强已按 12000t/d污水处理构筑物单位

面积核算。由于现有厂区用地不能满足 12000t/d生化处理规模，二期建设工程

按新增 6000t/d（运行时间 24h/d）生化处理规模报批。

表 3.4-4 生化系统一览表

名称 功能
数

量
结构

尺寸（m） 有效

容积
(m3)

停留

时间
配套设备

长 宽 高

水解酸化

池

提高废水的

可生化性

6
座

地上

钢砼
15.0 12.0 8.0 1280 10.3h 脉冲布水装置

4套

厌氧池
降解 COD、

释磷

1
座

地上

钢砼
30.0 10.0 7.0 1850 3.75h 潜水搅拌机 2

套



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705106

名称 功能
数

量
结构

尺寸（m） 有效

容积
(m3)

停留

时间
配套设备

长 宽 高

缺氧池
降解 COD、

除氮

2
座

地上

钢砼
30.0 20.0 7.0 3800 7.50h 潜水搅拌机 3

套

好氧池
除氨氮、降低

COD
2
座

地上

钢砼
40.0 20.0 6.5 4700 9.40h 混合液回流泵

3台，2用 1备

混凝池 聚凝、吸附
1
座

地上

钢砼
5.0 2.0 6.0 130 15min /

絮凝池 产生絮体
1
座

地上

钢砼
5.0 2.0 6.0 130 15min 搅拌机 1套

沉淀池

（一级）

泥水分离、污

泥回流

1
座

地上

钢砼
25.0 25.0 6.5 3350 0.82

m3/m2.h

中心刮泥机 1
套

污泥回流泵 3
台，2用 1备

中间水池

（一级）

暂存废水、调

节 pH
1
座

地上

钢砼
6.0 6.0 5.0 130 30min

空气搅拌装置

1套
pH在线控制仪

1套
缺氧池

（二级）

降解 COD、
除氮

1
座

地上

钢砼
35.0 30.0 6.0 4400 8.80h 潜水搅拌机 5

套

好氧池

（二级）
除氨氮、降低

COD
1
座

地上

钢砼
35.0 30.0 6.0 5600 11.30h 混合液回流泵

3台，2用 1备
混凝池

（二级）
聚凝、吸附

1
座

地上

钢砼
5.0 2.0 6.0 130 15min /

絮凝池

（二级）
产生絮体

1
座

地上

钢砼
5.0 2.0 6.0 130 15min 搅拌机 1套

沉淀池

（二级）

泥水分离、污

泥回流

1
座

地上

钢砼
25.0 25.0 5.0 2240 0.82

m3/m2.h

中心刮泥机 1
套

污泥回流泵 3
台，2用 1备

清水池
暂存废水、调

节 pH
1
座

地上

钢砼
6.0 6.0 5.0 130 15min

空气搅拌装置

1套
pH在线控制仪

1套

三期工程实施后，全厂生化处理规模 12000t/d（运行时间 24h/d），二期工

程生化处理规模将有所调整，二期工程生化处理规模由 6000t/d调整为 4000t/d

（运行时间 24h/d），三期工程生化处理规模 8000t/d（运行时间 24h/d），根据

调整后的二期工程污水处理构筑物设计尺寸和三期工程污水处理构筑物设计尺

寸进行推算恶臭污染物产生源强，见下表。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-0705107

表 3.4-5 污水处理构筑物恶臭污染物产生源强

项目 构筑物名称

总面积 NH3 H2S

(m2) 产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a)

产生速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

一期
污泥池 194.5 0.005 0.039 0.00001 0.0001

污泥脱水间 840 0.412 3.260 0.00137 0.0108

二期 4#反应池中生化池 1101 0.047 0.375 0.00029 0.0023

三期

污泥池 302.5 0.008 0.060 0.00002 0.0001

08-08-01地块生化池 1096 0.047 0.373 0.00028 0.0023

08-08-03地块生化池 1096 0.047 0.373 0.00028 0.0023

污泥脱水间 412.5 0.202 1.601 0.00067 0.0053

合计 5042.5 0.77 6.081 0.00293 0.0232

产生恶臭的构筑物采用加盖或封闭措施，厌氧池、缺氧池、污泥池、污泥

脱水机房等主要产生恶臭的构筑物加盖或密闭集气，臭气收集后经化学洗涤除臭

装置处理后通过不低于 15米排气筒排放，三期工程实施后全厂共设 2套化学洗

涤除臭装置（其中一、二期工程设 1套化学洗涤除臭装置，三期工程设 1套化学

洗涤除臭装置），设 2个排气筒，收集率不低于 90%，除臭效率不低于 80%，则

本工程污染物排放速率见表 3.4-6。

表 3.4-6 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排污环

节

污染物

种类

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
(h)

核算

方法
废气量
(m3/h)

产生

浓度
(mg/m

3)

产生

速率
(kg/h)

产生量
(t/a) 工艺

效率
(%)

核算

方法

废气

量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/m3)

排放速

率
(kg/h)

排放

量(t/a)

一

、

二

期

排气筒
DA003

氨

类比

35000
11.9 0.417 3.306 化学洗涤

除臭装置
80 类比 35000

2.4 0.0835 0.661

7920
硫化氢 0.04 0.0015 0.012 0.01 0.0003 0.0024

无组织
氨 / / 0.046 0.367 采用加盖

或封闭措

施

/
类比

/ / 0.0464 0.3674

硫化氢 / / 0.0002 0.001 / / / 0.0002 0.0013

三

期

工

程

排气筒
DA004

氨

类比

35000
7.8 0.274 2.167 化学洗涤

除臭装置
80 类比 35000

1.6 0.0547 0.4334

7920
硫化氢 0.03 0.001 0.009 0.01 0.0002 0.0018

无组织
氨 / / 0.030 0.241 采用加盖

或封闭措

施

/
类比

/ / 0.0304 0.2408

硫化氢 / / 0.0001 0.001 / / / 0.0001 0.001
[...]
每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） 人

地表水

地表水功能敏感

性
F1 F2 F3

环境敏感目标分

级
S1 S2 S3

地下水

地下水功能敏感

性
G1 G2 G3

包气带防污性能 D1 D2 D3

物质及工艺

系统危险性

Q值 Q<1 1≤Q<10 10≤Q<100 Q>100

M值 M1  M2  M3 M4 

P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感

程度

大气 E1 E2 E3

地表水 E1 E2 E3

地下水 E1 E2 E3
环境风险潜

势
IV+ IV III II I

评价等级 一级  二级  三级  简单分析 

风

险

识

别

物质危

险性
有毒有害  易燃易爆 

环境风险

类型
泄露  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 

影响途径 大气  地表水  地下水 

事故情形分

析

源强设定

方法
计算法  经验估算法  其他估算法 

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他 

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水
下游厂区边界到达时间 d

最近环境敏感目标 ，到达时间 d

重点风险防

范措施

①危险化学品运输

根据近年来的事故风险统计，交通事故引发有毒物质泄漏到环境中的事件

呈上升趋势。必须加强运输过程中的风险意识和风险管理，危险化学品运

输要由有资质的单位承担，定人定车，合理规划运输路线。

②危险化学品仓库



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

213

危险化学品仓库应拥有良好的储存条件，企业应根据《常用化学危险品贮

存通则》（GB15603-1995）、《毒害性商品储藏养护技术条件》

（GB17916-2013）进行储存。在化学品仓库及车间现场设置紧急喷淋和洗

眼器，随时保持水管畅通；操作时根据物质安全技术说明书MSDS里的要

求，并配戴适当的个人防护用品 PPE。
③加强危险化学品的管理

要求企业加强危险化学品的管理，设置防盗设施。同时应加强管理，由专

人负责，非操作人员不得随意出入。加强防火，达到消防、安全等有关部

门的要求。做好药品的入库和出库登记记录，明确去向。加强对职工的安

全教育，制定严格的工作守则和个人卫生措施，所有操作人员必须了解所

有化学品的有害作用及对患者的急救措施，以保证生产的正常运行和员工

的身体健康。向化学品供应商索取化学品的物质安全技术说明书MSDS，
张贴在仓库贮存及使用现场，供操作人员学习。

评价结论

与建议

项目厂区须按要求设置事故应急池等防范措施。本项目采取有效事故预防

措施后本项目的环境风险水平是可接受的。

注：“”为勾选项，“ ”为填写项。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

214

第七章 环境保护措施及可行性论证

7.1运营期废水污染防治措施

7.1.1生产废水

乐清市荣禹污水处理有限公司处理的废水主要为电镀废水。一期、二期工

程物化系统总处理规模 12000 t/d，生化系统处理规模 6000t/d。一期工程物化系

统 8000t/d（运行 16h），二期工程物化系统 4000t/d（运行 16h）。

三期工程合计新增生化处理能力 8000t/d、后物化处理能力 12000t/d，三期

工程扩建的同时拟对二期工程生化处理规模将有所调整，二期工程生化处理规

模由 6000t/d调整为 4000t/d（运行时间 24h/d），三期工程实施后全厂生化处理

规模 12000t/d（运行时间 24h/d）。

乐清市荣禹污水处理有限公司处理达标后尾水通过市政污水纳管至乐清市

污水处理厂进一步处理达标后排放瓯江（纳管执行商定的污水纳管排放标准）。

一、废水收集系统设计

乐清市荣禹污水处理有限公司废水分流分质收集，分为前处理废水、含镍

废水、含铬废水、含氰废水、高浓度废水、综合废水、混排废水和二期新增的

碱性废水、酸性废水及铝氧化废水等，以上废水经处理达标后纳管进入乐清市

污水处理厂进一步处理后排放，具体分水方案如下表所示。

表 7.1-1 项目电镀工序分水方案

废水类别 接入工序

前处理废水 除油除蜡、酸洗、活化、出光及其换缸液

含氰废水 预镀氰铜、仿金、金、银、铜锡等

含铬废水 钝化及水洗

含镍废水 镀镍、镀锌镍、化学镍

综合废水 镀锌、锡

高浓度废水 除油除蜡、酸洗、活化清洗水

混排废水 生产工艺中“跑、冒、滴、漏”等

碱性废水 超声波脱脂、碱性除油、发黑等

酸洗废水 强酸酸洗除锈等

铝氧化废水 铝氧化企业产生的废水



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

215

项目废水管网敷设采取地埋盖板式管沟，防腐材料采用环氧沥青煤二布五

涂，管沟内各废水收集管利用支架架空的铺设方式，管段检查口间距最大为 20m，

各电镀厂出水口设置检修闸阀。

各入园电镀企业，在敷设车间废水管网时应与废水处理站管理部门进行协

商沟通，按废水处理站的要求进行设计敷设，确保电镀厂房厂区内的电镀废水

能够按质收集进入不同废水收集管道。为了确保废水各股能够分质、分类收集，

园区及污水厂可从以下几个要点考虑：

1、可以特征污染物作为分流的依据，特征污染物是指工业废水所特有的，

并需要特殊处理工艺的污染物成分，包括镍、铬等一类重金属、有机胺、焦磷

等。

2、清洗水要分流，所有高浓度废液也必须进行分流，分流不一定单独处理，

可以通过适当控制的方法，均匀加入相应清洗水中。而对部分高浓废液可进行

预处理，如资源化、浓缩干化等。

3、考虑到同一条镀线上不同镀槽间因为挂具、滚筒、龙门架的重复带出，

会将一个镀槽中的污染物带到其他槽中，一方面可以要求企业提高清洁生产水

平，采取更加高效的清洗方式，另一方面同一镀种尽量设置在同一区域利于分

流。

4、完善污水厂的在线监控和自动切换系统，只有在线监测才能实时明确是

否混排，为按质收费提供依据。发现混排也能够及时切换，确保达标，同时形

成完善的应急系统，杜绝污染事故发生。

同时，一旦电镀车间出现大面积混流现象，应及时与废水处理站联系，以

便污水处理厂采取相应的应急措施。

企业车间废水收集管直接与相应的清洗缸溢流口及排水底阀连接，并且用

硬 PVC 管粘结，形成永久性连接。一旦施工完成后，各电镀企业不得随意更改，

若企业要变更工艺路线，则必须报请环保监管部门和废水处理站同意后才允许

施工。工艺废水管线必须采取明管套明沟方式铺设，废水管道应满足防腐、防

渗漏要求。

二、处理工艺说明



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

216

三期工程合计新增生化处理能力 8000t/d、后物化处理能力 12000t/d，三期

工程扩建的同时拟对二期工程生化处理规模将有所调整，二期工程生化处理规

模由 6000t/d调整为 4000t/d（运行时间 24h/d），三期工程实施后全厂生化处理

规模 12000t/d（运行时间 24h/d）。为保证 COD、氨氮、总氮等生化指标稳定达

标，生化处理系统拟采用 A3O+AO 的处理工艺；为保证重金属指标稳定达标，

后物化处理系统拟采用芬顿高级氧化破络+混凝沉淀反应。

（1）三期生化处理系统

水解酸化池：经预处理后的废水进入水解酸化池中，在水解酸化池中将大

分子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化生性，并降解部分 COD。

第一厌缺氧池：经过水解酸化后的废水，进入缺氧区与从好氧区回流至缺

氧区的硝化液进行反硝化反应。缺氧区的作用在于，反硝化细菌在溶解氧浓度

极低的情况下利用 NO3-/NO2-作为电子受体，将 NO3-/NO2-还原成氮气，从而实现

污水的脱氮过程。同时反硝化可提供部分碱度，为后续的好氧区硝化提供了有

利条件。由此，第一缺氧区主要实现了反硝化脱氮功能。

第一好氧池：在缺氧区反硝化后的含污泥混合液，进入好氧区进行硝化反

应，同时部分硝化液从好氧区回流至缺氧区。好氧区的作用在于活性污泥中的

微生物在有氧的条件下，将污水中的一部分有机物用于合成新的细胞，将另一

部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能量，其最终产物是 CO2和

H2O 等稳定物质。在有机物被氧化的同时，污水中的有机氮和游离态氨氮在溶

解氧充足的情况下，逐步转化成 NO3-、NO2-。由此，第一好氧区主要实现了降

解有机物和氨氮硝化的功能。

第二缺氧池：将进水的一部分分流至第二缺氧区或在第二缺氧区投加碳源，

将第一好氧区的出水中所含的硝酸盐氮进一步反硝化，进一步提高系统的脱氮

效率；由此，第二缺氧区主要实现了进一步脱氮的功能。

第二好氧池：又称为再曝气区，主要是为了除去第二缺氧区产生的、附着

于污泥絮体上的微细气泡和污泥停留期间释放出来的氨以及剩余的有机物。由

此，第二好氧区主要实现了进一步降解有机物和氨氮硝化的功能。

（2）三期后续物化处理系统



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

217

pH 调整池Ⅰ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 6~7

左右，以满足氧化应的反应条件；采用曝气搅拌；

氧化池：将废水中络合态化合物用芬顿反应去除，使重金属离子脱离出来

并游离于水体中。

pH 调整池Ⅱ：通过 pH 在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH 值调至

8.5~9.5，使废水中的离子态金属与碱生成沉淀去除；采用曝气搅拌；

混凝池：投加 PAC，使池中金属氢氧化物聚集，形成微小矾花，采用机械

搅拌；

絮凝池：投加 PAM，形成较大的絮体，有利于后期沉淀进行固液分离；采

用机械搅拌；

幅流沉淀池：进行固液分离，上清液重力流入中间水池，污泥排入污泥池，

降低废水中重金属含量；

中间水池：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 7-9左右，

经处理后达标的废水直接进入排放系统，未达标污水进入事故系统。

三、现状实际运行情况

（1）现状废水处理系统

二期工程中涉及一期用地范围内一期项目物化处理规模 6000t/d提标改造为

8000t/d（运行时间由 12h/d延长至 16h/d）已大部分改造完成，但现状含铬废水

和含镍废水处理系统提标改造后仍在原址运行。由于二期工程环评拟将一期项

目含铬废水和含镍废水迁至二期用地范围内，现状含铬废水和含镍废水处理系

统提标改造已完成但仍在原址运行，待二期用地范围内含铬废水和含镍废水处

理系统建成后迁移。二期用地范围内 6000t/d（运行时间 24h/d）生化处理规模已

经建成通水试运行；由于现状乐清市环保产业园区二期入驻企业的废水产生量

较少，且部分企业还未入驻，现状废水暂时纳入一期项目物化处理系统处理，

因此，二期用地范围内新增 4000t/d（运行时间 16h/d）的物化处理还未建成。现

状实际建设水量规模见下表。

表 7.1-2 一期工程废水进水水量一览表

序号 废水种类
二期环评批复

水量规模（t/d）
企业实际建设

水量规模（t/d）
主要污染物



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

218

1 前处理废水 1500 1500 COD、铜、镍等

2 高浓度废水 100 100 COD、铜、镍等

3 混排废水 2300 300 铜、镍、铬等

4 含氰废水 1600 1200 氰、铜、镍等

5 综合废水 2500 2500 铜、镍等

6 含铬废水 0 1440 六价铬、铜、镍等

7 含镍废水 0 960 镍、铜等

合计 8000 8000 /
注：二期工程环评拟将一期项目含铬废水和含镍废水迁至二期用地范围内，现状含铬废水和含镍废水处理

系统提标改造已完成但仍在原址运行，待二期用地范围内含铬废水和含镍废水处理系统建成后迁移。

根据实际运行情况可以，企业高峰期废水水量约 8000m³/d，现在实际水量

约 7000m³/d，因此为保证总排放口总氮的达标，将 6000m³/d 废水进入二期生化

处理系统处理后进入排放口，剩余废水进行折点加氯去氨氮降总氮后进入总排

放口。



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

219

图 7.1-1 乐清市荣禹污水处理有限公司现状实际污水处理工艺流程图



乐清市荣禹污水处理有限公司三期建设工程环境影响报告书

220

（2）现状处理负荷

根据乐清市荣禹污水处理有限公司统计，2022年 1月至 2021年 4月份各股

废水（除混排废水外）日均处理量基本在设计处理水量范围。

表 7.1-3 2022年 1-4月日均乐清市荣禹污水处理有限公司处理负荷 单位 t/d
项目 前处理废水 含镍废水 综合废水 含铬废水 混排废水 合计

2022年 1月日均 2271 728 1529 1094 1406 7028
2022年 2月日均 2128 775 1430 1155 1600 7087
2022年 3月日均 2015 662 1500 1210 1621 7007
2022年 4月日均 2126 697 1353 861 1554 6590
设计处理水量 2500 960 1600 1440 1500 8000

注：混排废水为混排废水和含氰废水混合水量，含氰废水经预处理后并入混排废水处理。

（3）达标性分析

根据温州市生态环境局在线监测数据，2021年和 2022年第一季度温州市重

点排污单位执法监测评价报告可知，2021年和 2022年第一季度乐清市荣禹污水

处理有限公司达标率 100%，乐清市集中式工业污水处理厂季均处理水量之和为

0.5043万 t/d。2021年 1-12月份乐清市城镇生活污水处理厂（包括乐清市污水处

理厂）季均处理水量之和为 85.7383万 t/d，达标率 100%，本项目出水各项指标

均能达到相关标准，废水处理设施运行状况良好。

三期工程作为一、二期物化处理系统的后续深度处理系统，保障废水总排